ultimas duas décadas, tendo no PROCESSO PARTICIPATIVO  

o principal elemento de estruturação de suas políticas públicas.  

INCLUSÃO POLÍTICA E SOCIAL  

DO CIDADÃO  

NO PROCESSO DECISÓRIO.  

LEI Nº 11.906, de 20 de janeiro de 2009. 
Cria o Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM, cria 425 (quatrocentos e vinte e cinco) 

cargos efetivos do Plano Especial de Cargos da Cultura, cria Cargos em Comissão do 

Grupo-Direção e Assessoramento Superiores - DAS e Funções Gratificadas, no âmbito do 

Poder Executivo Federal, e dá outras providências. 

CAPÍTULO I 

DA NATUREZA JURÍDICA, FINALIDADE E COMPETÊNCIAS